Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO PARA OCUPAÇÃO DE VAGAS EM CURSOS DE NÍVEL

TÉCNICO SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO E SUPERIOR DE GRADUAÇÃO POR TRANSFERÊNCIA

REFERENTE AO EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 015/2022 PARA INGRESSO EM 2022/2

O Diretor-Geral Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 11.892/2008, TORNA PÚBLICO

o resultado preliminar quanto ao deferimento e classificação dos requerimentos relativos ao processo

seletivo de transferência interna e externa para os cursos de nível técnico subsequente ao ensino médio

e superior de graduação do IFRS Campus Porto Alegre, realizado na forma do Edital nº 015/2022:

Curso pretendido: Licenciatura em Ciências da Natureza: Biologia e Química | Vagas: 3 (três)

Pessoa candidata Posição na classificação Critério (conforme Edital nº 015/2022)

Marcus Roberto da Silva Desclassificado Não atende ao subitem 1.2.4.

Curso pretendido: Tecnologia em Processos Gerenciais | Vagas: 4 (quatro)

Pessoa candidata
Posição na

classificação
Critério

(conforme Edital nº 015/2022)

Wesley Brum Fagundes 1º lugar Atende subitem 4.2.2

Helena Nogueira Esmerio Azevedo 2º lugar Atende subitem 4.2.2

Estela Torres Ferreira 3º lugar Atende subitem 4.2.2

Luiza Stefani Elizalde Osorio 4º lugar Atende subitem 4.2.2

Thales Rodrigues de Souza 1º suplente Atende subitem 4.2.2

Irene Teixeira Gonçalves 2º suplente Atende subitem 4.2.2

Mariana Aparecida Nunes da Silva 3º suplente Atende subitem 4.2.2

Ana Paula Spagiari Fraga 4º suplente Atende subitem 4.2.2

Kelly Daiana Vargas Serpa Cavalheiro 5º suplente Atende subitem 4.2.2

Patrícia Leal de Freitas 6º suplente Atende subitem 4.2.4

Clarice de Souza 7º suplente Atende subitem 4.2.5

Alessandra Pena Rodrigues Desclassificada Não atende ao subitem 2.2.

Francisco Ferrando Severin Desclassificado Não atende ao subitem 2.1

Andréa Mendonça dos Santos Bamberg Desclassificada Não atende ao subitem 2.1

Izabel Cristina Dias Silvano Desclassificada Não atende ao subitem 2.1

Marco Antônio Nascimento Santos Desclassificado Não atende ao subitem 2.1

Vanessa Teixeira Desclassificada Não atende ao subitem 2.1

Axel Costa Lopes Desclassificado Não atende ao subitem 1.2.1

https://poa.ifrs.edu.br/attachments/article/4159/EDITAL_15_EDITAL_TRANSFERENCIA_INTERNA_EXTERNA_.pdf

Curso pretendido: Tecnologia em Sistemas para Internet | Vagas: 4 (quatro)

Pessoa candidata
Posição na

classificação
Critério

(conforme Edital nº 015/2022)

Lucas Cunha dos Santos 1º lugar Atende subitem 4.2.3

Wagner Francisco da Silva Couse 2º lugar Atende subitem 4.2.5

Ana Vitoria de Jesus Abreu Desclassificada Não atende ao subitem 1.2.4.

Daniel da Costa Pimentel Filho Desclassificado Não atende ao subitem 1.2.4.

Filipe Rafael Pereira Machado Desclassificado Não atende ao subitem 1.2.4.

João Victor Ernst Mallmann  Desclassificado Não atende ao subitem 1.2.4.

Leonardo de Oliveira Mendonça Desclassificado Não atende ao subitem3.3.1

Paola Thaina Rodrigues Nunes Desclassificada Não atende ao subitem3.3.4

Mateus Gonzales Dias Desclassificado Não atende ao subitem1.2.4

Orion Maldaner Santos Inscrição indeferida
Não atende ao item 1.1

(trata-se de troca de turno).

Rodrigo Heinemann Presa Inscrição indeferida
Não atende ao item 1.1

(trata-se de troca de turno).

Curso pretendido: Técnico em Biotecnologia | Vagas: 2 (duas)

Pessoa candidata Posição na classificação Critério (conforme Edital nº 015/2022)

Laysla Rithielly Argenti Maciel Desclassificada Não atende ao subitem 1.2.4.

Curso pretendido: Técnico em Contabilidade | Vagas: 2 (duas)

Pessoa candidata Posição na classificação Critério (conforme Edital nº 015/2022)

Bruna Severo Benittes Desclassificada Não atende ao subitem 1.2.4.

Leonardo de Oliveira
Mendonça

Desclassificada Não atende ao subitem 1.2.4.

Curso pretendido: Técnico em Meio Ambiente | Vagas: 2 (duas)

Pessoa candidata Posição na classificação Critério (conforme Edital nº 015/2022)

Jessica Lemos da Silva  Desclassificada Não atende ao subitem 1.2.4.

Victória Cardozo Souza Desclassificada Não atende ao subitem 1.1.

Curso pretendido: Técnico em Panificação | Vagas: 1 (uma)

Pessoa candidata Posição na classificação Critério (conforme Edital nº 015/2022)

Leticia Adeline Elias Duarte  Desclassificada Não atende ao subitem 1.2.4.

Maria Rosani Davila Pereira Desclassificada Não atende ao subitem 1.1.

Curso pretendido: Técnico em Redes de Computadores | Vagas: 5 (cinco)

Pessoa candidata Posição na classificação Critério (conforme Edital nº 015/2022)

Eliza Soriano Carvalho Desclassificada Não atende ao subitem 1.2.4.

Curso pretendido: Técnico em Segurança do Trabalho | Vagas: 2 (duas)

Pessoa candidata Posição na classificação Critério (conforme Edital nº 015/2022)

Andreia Gonçalves Ferreira Desclassificada Não atende ao subitem 1.2.4.

Observação: conforme o item 8.1 do Edital Campus Porto Alegre nº 015/2022, o período para interposição

de recurso às bancas examinadoras é de 03 a 06 de junho de 2022, exclusivamente via formulário online,

disponível neste link, não sendo permitida a adição de documentos faltantes no processo de inscrição

nem modificar a opção de curso para transferência.

Porto Alegre, 03 de junho de 2022.

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT

Diretor-Geral do IFRS Campus Porto Alegre

Portaria nº 156/2020

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdDVslgMtAEkT879t8m_lktqdXH5P_DZhM1hhp9k1JynTKgyA/closedform